

Số: /KH-THCSKN

Khởi Nghĩa, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 1115/SGDDĐT-GDTrH ngày 09/09/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng:V/v triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 65/GDDĐT ngày 15/10/2024 của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng:V/v triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Trường THCS Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2024 như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1.Mục đích

Triển khai cụ thể hoá kế hoạch Chuyển đổi số trong ngành Giáo dục và Đào tạo của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng đến toàn thể CBGVN, học sinh và PHHS toàn trường, tạo sự thay đổi từ nhận thức đến hành động về công tác chuyển đổi số.

Thực hiện thành công mục tiêu Chuyển đổi số trong nhà trường trong tất cả các hoạt động giáo dục và các lĩnh vực công tác.

Chuyển đổi số hướng đến nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo quản lí, nâng cao trình độ cho CBGVNV và mang đến lợi ích cho người học, phụ huynh học sinh, tạo thuận lợi cho công tác phối kết hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội.

2.Yêu cầu

Bám sát vào kế hoạch Chuyển đổi số của ngành về chuyển đổi số của ngành giáo dục triển khai 100% CBGVNV thực hiện có hiệu quả ứng dụng CNTT vào hoạt động quản lí, chuyên môn.

Chủ động khai thác có hiệu quả 100% hệ thống CSDL ngành và phần mềm QLCM trên mạng.

Tuyên truyền PHHS sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt qua hệ thống tài khoản ngân hàng Agrbank; sử dụng phần mềm netviet trong nắm bắt thông tin học tập và rèn luyện học tập của học sinh.

Tài chính khai thác tốt các phần mềm tài chính, quản lý tài sản có hiệu quả,

Tiếp tục thực hiện điều chỉnh mới chữ kí số của cán bộ quản lý và kế toán sau khi trường sáp nhập thành trường THCS Cấp Tiến-Bạch Đằng vào tháng 8/2023.

Khai thác có hiệu quả phòng CNTT vào dạy học. Bồi dưỡng 03 giáo viên tin học tiếp cận với Chương trình tin học mới.

II. Nhiệm vụ trọng tâm.

1. Nâng cấp đường truyền mạng internet và đảm bảo hạ tầng mạng băng rộng cáp quang.

2. Mua sắm CSVC bàn ghế phòng tin học và phòng ngoại ngữ để phục vụ tốt cho dạy học ứng dụng CNTT.

3. Sử dụng hồ sơ điện tử thay thế cho hồ sơ giấy. Tăng cường các hoạt động chỉ đạo điều hành, họp, giao dịch, tập huấn trên môi trường mạng. Triển khai công tác tuyển sinh trực tuyến với khối lớp 6 đầu cấp. Dịch vụ công trực tuyến có hiệu quả tốt.

4. Cập nhật có hiệu quả CSDL ngành phục vụ tốt cho công tác quản lý.

5. Thực hiện thành thạo quản lý tài chính với các phần mềm và thanh toán các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt.

III. Các nhiệm vụ cụ thể

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh về chuyển đổi số

- Tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương thành phố, huyện và Phòng GD&ĐT Tiên Lãng về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ của nhà trường, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Tích cực triển khai nhanh, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, UBND thành phố Hải Phòng; UBND huyện Tiên Lãng, Phòng GD&ĐT liên quan tới chuyển đổi số.

-Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số trong nhà trường theo Quyết định số 18/ QĐ-THCSKN ngày 23/10/2024.

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề, tập huấn kiến thức cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng số về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác chuyển đổi số.

2.Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực CNTT phục vụ CDS

-Xây dựng đội ngũ cốt cán chuyên đổi số trong nhà trường gồm có: Đc Tuấn Phó hiệu trưởng; đồng chí Phương nhân viên kiêm văn thư; đ/c Tuấn gv dạy tin học; đồng chí Hùng gv dạy Công nghệ; đ/c Huỳnh tổ trưởng KHTN; Đc Huyền tổ trưởng KHXH.

-Tập huấn cho GV thành thạo kỹ năng dạy-học trực tuyến, tìm kiếm thông tin trên mạng, soạn giảng e-learning, câu hỏi trắc nghiệm, ôn thi, phần mềm dạy học vv..

-Tập huấn cho giáo viên biết cách đưa giáo án điện tử, học liệu số lên trang web của nhà trường.

2. Đầu tư CSVC phục vụ cho chuyển đổi số

- Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại nhà trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số (đường truyền Internet, phòng máy tính thực hành, máy chiếu, Tivi, âm thanh,... phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt chuyên môn chung tại nhà trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp, hội thảo, hội nghị, hoạt động chuyên môn trực tuyến).

- Vận động các tổ chức ngoài nhà trường tài trợ thiết bị dạy học như ti vi, loa máy.

-Có biện pháp đảm bảo an ninh an toàn cho thông tin của cơ quan, tránh mất mát, lộ thông tin trên các thiết bị cá nhân.

-Tập huấn cho đội ngũ cốt cán 03 đồng chí biết kỹ năng sửa chữa khắc phục hỏng hóc cơ bản đơn giản của máy tính, ti vi, khai thác thiết bị CNTT là đồng chí Phương nhân viên kiêm văn thư; đ/c Tuấn gv dạy tin học; đồng chí Hùng gv dạy Công nghệ.

3.Sử dụng hồ sơ điện tử thay thế cho hồ sơ giấy. Tăng cường các hoạt động chỉ đạo điều hành, họp, giao dịch, tập huấn trên môi trường mạng. Triển khai công tác tuyển sinh trực tuyến với khối lớp 6 đầu cấp. Dịch vụ công trực tuyến có hiệu quả tốt.

-Phần đầu sử dụng có hiệu quả 100% CSDL ngành, đảm bảo các số liệu cập nhật phải chính xác, đúng quy định.

-Khai thác hiệu quả phần mềm Văn phòng điện tử HP-eOffice, trang thông tin chỉ đạo điều hành từ Phòng GD&ĐT Tiên Lãng.

-100% CBGVNV sử dụng hiệu quả hồ sơ điện tử, học bạ điện tử.

- Phần đầu tuyên truyền phụ huynh học sinh tuyển sinh đầu cấp theo hình thức trực tuyến đạt 90%. Sử dụng phần mềm netviet trao đổi với nhà trường và giáo viên được thuận lợi đạt 95%.

-Phân công đội ngũ làm công tác tuyển sinh hướng dẫn cụ thể, tận tình cho phụ huynh khi thực hiện tuyển sinh trực tuyến. Cung cấp các mẫu đơn, nộp hồ sơ, công khai danh sách đăng kí, kết quả xét tuyển vv..

-Tổ chức họp trực tuyến khi có việc cần trao đổi đột xuất trong tổ, nhóm chuyên môn và nhà trường. Trong sinh hoạt chuyên môn linh hoạt họp trực tuyến.

-Phân công đc Lương Mai Phương và Nguyễn Đăng Khoa cập nhật đầy đủ thông tin nhà trường CBGVNV, học sinh trên CSDL đầy đủ, đúng quy định. Quản lý sổ điểm, học bạ trên CSDL ngành.

-Chuyên môn tổ chức các cuộc thi qua mạng như IOE, Olympic các cấp tạo sân chơi như sáng tạo robot để các em học sinh tìm tòi CNTT qua mạng có hiệu quả.

-Đc Dương Anh Tuấn-Phó Hiệu trưởng có trách nhiệm kiểm tra đôn đốc giáo viên sử dụng phần mềm đưa kế hoạch bài dạy lên quản lý chuyên môn theo quy định.

-Xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến và kế hoạch kiểm tra đánh giá trực tuyến khi có tình huống phải dạy học trực tuyến.

-Hướng dẫn học sinh qua các tiết hoạt động ngoại khoá kỹ năng ứng dụng CNTT vào lập trình, tìm kiếm tài liệu học tập, sáng tạo KHKT vv..

4. Thực hiện thành thạo quản lý tài chính với các phần mềm và thanh toán các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt.

-Sử dụng hiệu quả 100% dịch vụ công trực tuyến về công tác tài chính. Phần mềm kế toán, QL tài sản, QL cán bộ, phần mềm BHYT, Quyết toán thuế, bảo hiểm, quản lý thu vv...

-Tuyên truyền 70-80% phụ huynh sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt trong năm học. 95% phụ huynh sử dụng phần mềm Netviet trao đổi về học tập thường xuyên với PHHS.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của trường THCS Khởi Nghĩa đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (*để b/c*);
- BCĐCĐS; Các tổ CM,HC (*để thực hiện*);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương

